
 
Univerzita Pardubice 

 
 

Fakulta ekonomicko-správní 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Osobní spole nosti v zákonu o obchodních korporacích 
 
 

Andrea Denešová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bakalá ská práce 
2013 

  







 

PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatn . Veškeré literární prameny 

a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající 

ze zákona . 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skute ností, že Univerzita Pardubice 

má právo na uzav ení licen ní smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta 

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávn na ode mne požadovat 

p im ený p ísp vek na úhradu náklad , které na vytvo ení díla vynaložila, a to podle okolností 

až do jejich skute né výše. 

Souhlasím s prezen ním zp ístupn ním své práce v Univerzitní knihovn . 

 

 

 

 

 

 

V Kolín  dne 11. 8. 2013 Andrea Denešová 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POD KOVÁNÍ: 

Tímto bych ráda pod kovala svému vedoucímu práce Mgr. Josefu Sedlá kovi 

a JUDr. Janu Jane kovi, Ph.D. za jejich odbornou pomoc, cenné rady a poskytnuté materiály, 

které mi pomohly p i zpracování bakalá ské práce. 



 

ANOTACE 

Práce se snaží zhodnotit novou právní úpravu osobních spole ností v zákonu o obchodních 
korporacích, jenž má nabýt ú innosti dne 1. 1. 2014. Podrobn ji se zabývá rozborem ve ejné 
obchodní spole nosti a komanditní spole nosti, a to jak ve stávající právní úprav , tak i v nové 
právní úprav . Záv rem jsou uvedeny nejvýznamn jší zm ny jednotlivých forem obchodních 
spole ností, které ze srovnání vyplývají. 

KLÍ OVÁ SLOVA 

komanditní spole nost, obchodní zákoník, ve ejná obchodní spole nost, zákon o obchodních 
korporacích 

TITLE 

Personal Companies Pursuant to the Business Corporations Act 

ANNOTATION 

This bachelor work tries to evaluate new legislation personal companies in the Business 
Corporations Act, which is going to become effective on January 1, 2014. This work more 
specifically concerns with the analysis of public companies and limited partnerships, both in 
current legislation and in the new legislation. The biggest changes in various forms of 
commercial companies, which derive from the comparison are summarized in the conclusion. 

KEYWORDS 

Limited Partnership, Commercial Code, Public Company, Business Corporations Act 



 

OBSAH 

ÚVOD 8
1 VE EJNÁ OBCHODNÍ SPOLE NOST 11

1.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA 11

1.2 ZALOŽENÍ A VZNIK VE EJNÉ OBCHODNÍ SPOLE NOSTI 13

1.3 VKLADOVÁ POVINNOST 15

1.4 ORGÁNY VE EJNÉ OBCHODNÍ SPOLE NOSTI 16

1.5 ZRUŠENÍ A ZÁNIK VE EJNÉ OBCHODNÍ SPOLE NOSTI 18

1.6 SHRNUTÍ ZM N PRÁVNÍ ÚPRAVY U VE EJNÉ OBCHODNÍ SPOLE NOSTI 19

2 KOMANDITNÍ SPOLE NOST 23
2.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA 23

2.2 ZALOŽENÍ A VZNIK KOMANDITNÍ SPOLE NOSTI 24

2.3 VKLADOVÁ POVINNOST 26

2.4 ORGÁNY KOMANDITNÍ SPOLE NOSTI 27

2.5 ZRUŠENÍ A ZÁNIK KOMANDITNÍ SPOLE NOSTI 28

2.6 SHRNUTÍ ZM N PRÁVNÍ ÚPRAVY U KOMANDITNÍ SPOLE NOSTI 29

ZÁV R 32
POUŽITÁ LITERATURA 35

  



 

SEZNAM ZKRATEK A ZNA EK 

R eská republika 

EU Evropská unie 

k. s. komanditní spole nost 

ObchZ zákon . 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve zn ní pozd jších p edpis  

odst. odstavec 

OZ zákon . 89/2012 Sb., ob anský zákoník 

Sb. Sbírka zákon  

v. o. s. ve ejná obchodní spole nost 

ZOK zákon . 90/2012 Sb., o obchodních spole nostech a družstvech 

(zákon o obchodních korporacích) 

 

  



8 

ÚVOD 

S rozvojem obchodování vznikla ve spole nosti pot eba tuto innost právn  zakotvit. Již 

v ímském právu tak nacházíme p edpisy týkající se obchodního práva. Historický vývoj 

obchodního práva a jeho kodifikace na území R jsou zna n  ovlivn ny právem rakouským 

a n meckým. První ucelenou zákonnou úpravou obchodního práva platného v eských zemích 

byl zákon . 1/1863, obecní zákoník obchodní, který nabyl ú innosti dne 1. 7. 1863. 

Sou asné novodobé obchodní právo upravuje právní postavení podnikatel , obchodní 

závazkové vztahy a další vztahy související s podnikáním. Obchodní zákoník je d ležitou 

sou ástí právního systému eské republiky. Zákon o obchodních spole nostech a družstvech 

(zákon o obchodních korporacích), který je úst edním zdrojem této práce, je publikován ve 

Sbírce zákon  R pod íslem 90/2012 Sb. Zákon je formáln  i v cn  provázán s novým 

ob anským zákoníkem ( . 89/2012 Sb.) a se zákonem o mezinárodním právu soukromém 

( . 91/2012 Sb.). Všechny zákony mají nabýt ú innosti dne 1. ledna 2014. 

Dle Havla: „Zákon o obchodních korporacích si od po átku kladl za cíl u init eské 

korpora ní právo konkurenceschopné v sout ži s jinými právními ády. Zákon se inspiroval 

nejmodern jšími legislativními trendy v zemích Evropské unie, USA i jinde a p evzal mnohé 

z konkuren n  nejúsp šn jších právních regulací, jako je korpora ní právo holandské, britské 

i n mecké.“1  

V sou asné dob  je platný obchodní zákoník, zákon . 513/1991 Sb., který byl sestaven pro 

p echod od centráln  ízené ekonomiky k ekonomice tržní. Obchodní zákoník prošel za necelé 

tvrtstoletí celou adou díl ích zm n a novelizací, nebo  bylo nutné jej harmonizovat s právem 

Evropské unie. Podle Havla: „Výsledkem je p ebujelá a zna n  formalizovaná úprava 

obchodního práva. Zárove  je nutné p ipomenout, že rozsáhlost obchodního zákoníku je dána 

rovn ž neschopností platného ob anského zákoníku reagovat na spole enské zm ny a obchodní 

zákoník tak mnohdy p ebíral roli primární právní regulace.“2 Cesta postupných novel 

sou asného zákona se nejeví jako vhodné stabilní ešení pro právní jistotu. Jednotný nový zákon 

                                                 
 
1 HAVEL, B. A KOL. Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou d vodovou zprávou. Ostrava: Sagit, 
2012. ISBN 978-80-7208-923-9, s. 5 
2 HAVEL, B. A KOL. Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou d vodovou zprávou. Ostrava: Sagit, 
2012. ISBN 978-80-7208-923-9, s. 16 
 



9 

je schopen více dostát vysokým právním nárok m na systemati nost a provázanost úpravy, 

s ohledem na celkové nové pojetí ob anského zákoníku. 

Pokud se zam íme na osobní spole nosti, v eské republice je ist  osobní spole ností 

ve ejná osobní spole nost. Za osobní spole nost je považována i komanditní spole nost, 

p estože nese ur ité prvky kapitálových spole ností. Podle statistik Svazu pr myslu a dopravy 

iní podíl osobních spole ností na celkovém po tu obchodních spole ností n co málo p es dv  

procenta. Podstatou osobních spole ností je osobní ú ast spole níka na innosti spole nosti 

(nap . ízení spole nosti, práce pro spole nost apod.). Všichni, nebo alespo  n kte í spole níci 

osobních spole ností ru í za závazky spole nosti neomezen , solidárn  a celým svým 

majetkem. Z t chto d vod  nemají povinnost vytvá et p i založení spole nosti, ani v pr b hu 

jejího trvání základní kapitál. Vzhledem k osobní ú asti spole ník  na innosti a ízení 

spole nosti nemusí osobní spole nosti z izovat žádné statutární orgány. Vedení spole nosti 

i jednání v i t etím osobám je sv eno samotným spole ník m. Statutárním orgánem jsou 

všichni neomezen  ru ící spole níci, nestanoví-li spole enská smlouva, že statutárním orgánem 

jsou jen n kte í spole níci, pop ípad  jen jeden z nich. Dalším znakem osobních spole ností je, 

že ukon ení ú asti neomezen  ru ícího spole níka zp sobuje ze zákona zrušení spole nosti, 

které mohou zbývající spole níci ve vzájemné dohod  odvrátit. 

Cílem práce je rozbor a hodnocení právní úpravy osobních spole ností (tj. ve ejné obchodní 

spole nosti a komanditní spole nosti) v zákonu o obchodních korporacích. Toto téma jsem se 

rozhodla zpracovat z d vodu blížící se ú innosti nového zákonu o obchodních korporacích. 

Nový zákon s sebou nese menší i v tší zm ny, které budou mít dopad na dosavadní obchodní 

spole nosti. Souhrn nejvýznamn jších zm n by tak mohl napomoci lepší orientaci v dané 

problematice. P i zpracování tématu byla využita odborná literatura a publikované informace, 

p i emž hlavním zdrojem byly samotné zákonné úpravy, a to zákon . 513/1991 Sb. a zákon 

. 90/2012 Sb. Velmi cenným zdrojem byla aktualizovaná d vodová zpráva k zákonu 

o obchodních korporacích a komentá  k obchodnímu zákoníku. V textu byla využita 

interpreta ní metoda, komparace jednotlivých právních úprav a hodnocení. Práce je len na do 

dvou kapitol s šesti podkapitolami. Kapitola první je v nována ve ejné obchodní spole nosti 

a kapitola druhá se zam uje na komanditní spole nost, kdy je nejd íve popsána stávající právní 

úprava a následn  nová zákonná úprava, která nabyde ú innosti k 1. 1. 2014. Jednotlivé 

podkapitoly jsou len ny, dle významných ustanovení týkajících se uvedených spole ností 

v obchodním zákoníku, na podkapitolu obecné charakteristiky, založení a vzniku spole nosti, 

vkladové povinnosti, orgány spole nosti a zrušení a zánik spole nosti. Poslední podkapitola 



10 

shrnuje nejvýznamn jší zm ny, které byly analyzovány srovnáním obou právních úprav. 

Podkapitoly jsou shodn  pojmenovány z d vodu snadného srovnání obou osobních spole ností. 

Záv r práce hodnotí odlišnosti mezi jednotlivými zákony, konkrétní zm ny u výše 

jmenovaných právních forem osobních spole ností a pokouší se nalézt opat ení k náprav  

identifikovaných nedostatk . 



11 

1 VE EJNÁ OBCHODNÍ SPOLE NOST 

1.1 Obecná charakteristika 

 Právní úprava ve ejné obchodní spole nosti je za azena do ásti druhé, dílu druhého, 

§ 76 – 92 obchodního zákoníku. Ve ejná obchodní spole nost je obchodní spole ností osobního 

charakteru, ve které musí podnikat nejmén  dva spole níci pod spole ným obchodním jménem. 

Spole níky ve ejné obchodní spole nosti podle obchodního zákoníku mohou být osoby fyzické 

i osoby právnické. Tento stav musí být zachován po celou dobu existence ve ejné obchodní 

spole nosti. Zm ny v po tu a v osobách spole ník  jsou možné pouze za p edpokladu, že vždy, 

v každém stádiu existence spole nosti, je tvo ena alespo  dv ma spole níky. 

Dle § 76 odst. 2 obchodního zákoníku musí spole ník, tedy fyzická osoba, ve ejné obchodní 

spole nosti spl ovat všeobecné podmínky provozování živnosti, a to jsou: 

- dosažení v ku 18 let, 

- zp sobilost k právním úkon m, 

- bezúhonnost (tj. nebyl pravomocn  odsouzen k nepodmín nému trestu odn tí svobody 

pro trestní in spáchaný úmysln  nebo z nedbalosti, p i emž uložený nepodmín ný trest 

odn tí svobody je v trvání nejmén  jednoho roku), 

- p edložení dokladu o tom, že daná fyzická osoba nemá nedoplatky v i územním 

finan ním orgán m státu, na platbách pojistného na sociálním zabezpe ení a na 

p ísp vku na státní politiku zam stnanosti. 

Dále nesmí pro fyzické osoby nastat tyto p ekážky provozování živnosti: 

- prohlášení konkurzu na majetek fyzické osoby, 

- dokud trvá uložení zákazu innosti týkající se provozování živnosti v oboru podnikání 

spole nosti nebo v p íbuzném oboru, 

- zrušení konkurzu po spln ní rozvrhového usnesení nebo proto, že majetek úpadce 

neposta uje k úhrad  náklad  konkursu, nebo zamítnutí návrhu na prohlášení konkursu 

pro nedostatek majetku, a to po dobu t í let od zrušení konkurzu.3 

                                                 
 
3 ŠTENGLOVÁ, I., PLÍVA, S., TOMSA, M. a kol. Obchodní zákoník: Komentá . 10., podstatn  rozší ené 
vydání. Praha: C. H. Beck, 2005. ISBN 80-7179-346-9. s. 284 



12 

Pokud je spole níkem ve ve ejné obchodní spole nosti právnická osoba, práva a povinnosti 

vykonává její statutární orgán, pop . pov ený zástupce, kte í spl ují výše citované všeobecné 

podmínky provozování živnosti a u nichž nenastaly p ekážky provozování živnosti. 

Spole nost je právnickou osobou a lze ji založit pouze spole enskou smlouvou. Spole nosti 

je založena pouze za ú elem podnikání. Všichni spole níci ru í za závazky spole nosti spole n  

a neomezen  celým svým majetkem. Ve vnit ních vztazích je spole nost chápána jako smluvní 

spole enství svých spole ník , ve vn jších vztazích ke t etím osobám se právní postavení 

ve ejné obchodní spole nosti neliší od postavení právnické osoby. Spole nost nemá žádné 

vnit ní orgány. Obchodní vedení a jednání za spole nost p ísluší všem spole ník m, kte í 

vykonávají uvedené innosti po vzájemné dohod . O ostatních v cech rozhodují všichni 

spole níci a mají v tomto rozhodování totožné postavení. Toto rozhodování se dá nazvat 

hledáním dohody. 

Podle ustanovení § 9 odst. 2 obchodního zákoníku musí být sou ástí názvu firmy, pod 

kterým je spole nost zapsána do obchodního rejst íku, dodatek ozna ující její právní formu. 

Tato náležitost je ošet ena § 77 ObchZ, kde jsou obsaženy všechny možné formy dodatk , které 

lze použít k ozna ení právní formy ve ejné obchodní spole nosti. P i emž výb r dodatku je 

zcela v cí rozhodnutí zakladatel  i spole ník  obchodní spole nosti. Spole nost je povinna 

používat název firmy a formu dodatku v té podob , ve které je zapsána v obchodním rejst íku. 

Pro úplnost informace, ozna ení spole nosti je povoleno v podobách „ve ejná obchodní 

spole nost“, p ípadn  zkratkami „ve . obch. spol.“ nebo „v. o. s.“, obsahuje-li firma jméno 

alespo  jednoho ze spole ník , posta í ozna ení „a spol.“. 

Dle nové právní úpravy je ve ejná obchodní spole nost upravena v ásti první, hlava II 

v § 95 – 117 v zákonu o obchodních korporacích. Tato spole nost je azena mezi osobní 

spole nosti, což je nový právní pojem. Za azení ve ejné obchodní spole nosti mezi osobní 

spole nosti je ovlivn no zejména vysokou mírou osobní ú asti spole níka na ízení a vedení 

této formy spole nosti. I nadále je tento typ korporace právnickou osobou. Spole nost m že 

být založena za podnikatelským ú elem nebo dle nové právní úpravy je podnikání rozší eno 

o podnikání za ú elem správy vlastního majetku. Ve ejná obchodní spole nost je korporace 

alespo  dvou osob, které ru í za její dluhy spole n  a nerozdíln . „Ru ení celým svým 

majetkem, vyplývá z podstaty ru ení in solido, jak ho vymezuje OZ, proto to zákon zde 



13 

nestanoví výslovn .“4 Obdobn  jako u sou asné zákonné úpravy m že být spole níkem fyzická 

i právnická osoba. Podmínky ú asti spole níka ve spole nosti mimo jiné upravuje i § 95 odst. 3 

ZOK, kde jsou stanoveny p ekážky provozování živnosti, které jsou d vodem odep ení statutu 

spole níka. Založení a vznik spole nosti je upraven pouze v nezbytném rozsahu, nebo  obecná 

formulace založení právnické osoby je v novém ob anském zákoníku. Zachovává se 

spole enská smlouva, která ídí vzájemné právní pom ry a p ípadn  podíly spole ník . 

Novinkou je zm na spole enské smlouvy, která je možná jen se souhlasem všech spole ník , 

nikoliv v tšiny spole ník  (§ 99 odst. 1 ZOK). Nahrazuje tak § 79 odst. 1 obchodního zákoníku. 

Ozna ení názvu a dodatku spole nosti se shoduje se stávající právní úpravou. 

1.2 Založení a vznik ve ejné obchodní spole nosti 

Vznik ve ejné obchodní spole nosti je rozd len do dvou etap. K platnému založení ve ejné 

obchodní spole nosti posta í uzav ení spole enské smlouvy s podpisy všech zakladatel , 

pravost podpis  musí být ú edn  ov ena. Zakladatelské dokumenty musí být vyhotoveny 

písemn  (§ 63 ObchZ). Spole nost, jako právnická osoba, vzniká dnem, ke kterému byla 

zapsána do obchodního rejst íku (§ 62 odst. 1 ObchZ). Návrh na zápis musí být podán do 90 dn  

od založení spole nosti. Obchodní spole nost je založena na dobu neur itou, pokud není ve 

spole enské smlouv  ur eno jinak. 

Obchodní zákoník p edepisuje v § 78 odst. 1 pouze obligatorní náležitosti spole enské 

smlouvy ve ejné obchodní spole nosti. Jedná se o základní údaje, na kterých se spole níci musí 

shodnout. Pokud by spole enská smlouva neobsahovala p edepsané náležitosti, byla by 

neplatná, resp. rejst íkový soud by musel zamítnout návrh na zápis spole nosti. Krom  

náležitostí p edepsaných obchodním zákoníkem, lze do spole enské smlouvy za lenit i další 

náležitosti dle individuálních pot eb konkrétní spole nosti (nap . vkladová povinnost 

spole ník , rozd lení zisku, úprava vzájemných práv a povinností spole ník  a další). 

  

                                                 
 
4 HAVEL, B. A KOL. Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou d vodovou zprávou. Ostrava: Sagit, 
2012. ISBN 978-80-7208-923-9, s. 71. 



14 

Podle § 78 odst. 1 ObchZ musí spole enská smlouva ve ejné obchodní spole nosti obsahovat: 

a) firmu a sídlo spole nosti; 

b) ur ení spole ník  uvedením firmy nebo názvu a sídla právnické osoby nebo jména 

a bydlišt  fyzické osoby; 

c) p edm t podnikání spole nosti.5 

V obchodním zákoníku je možnost ú astnit se ve ejné obchodní spole nosti omezena § 76 

odst. 2 (citováno výše, všeobecné podmínky provozování živnosti) a § 56 odst. 4 ObchZ 

(spole ník s neomezeným ru ením za závazky spole nosti pouze v jedné obchodní spole nosti). 

Založení a vznik spole nosti je dle zákona . 90/2012 Sb. upraven pouze v nezbytném 

rozsahu s ohledem na obecné formulace v zákoníku ob anském. Obchodní korporace se zakládá 

sepsáním spole enské smlouvy (§ 8 odst. 1 ZOK), je zde povinná písemná forma s ú edn  

ov enými podpisy, jinak je smlouva neplatná (§ 6 odst. 1 ZOK). Ke vzniku ve ejné obchodní 

spole nosti dochází následným zápisem spole nosti do obchodního rejst íku. Nov  je 

stanoveno, že návrh musí být podán do 6 m síc  ode dne založení (§ 9 odst. 1 ZOK). Pokud 

tak povinné osoby neu iní, platí, že zakladatelé od smlouvy odstoupili. 

Drobné odlišnosti nalezneme v povinných náležitostech spole enské smlouvy. Nov  je 

stanovena pouze firma spole nosti, nikoli firma a sídlo spole nosti. P edm t podnikání 

spole nosti je v nové právní úprav  aktualizován o správu vlastního majetku. 

Minimální obsahové náležitosti spole enské smlouvy stanovuje § 98 ZOK: 

a) firmu spole nosti; 

b) p edm t podnikání spole nosti nebo údaj, že byla založena za ú elem správy vlastního 

majetku; 

c) ur ení spole ník  uvedením jména nebo jmen a p íjmení, v p ípad  právnické osoby 

názvu (dále jen „jméno“) a bydlišt  nebo sídla.6 

Vý et obsažený v citovaném ustanovení je t eba chápat pouze jako demonstrativní, kdy 

v praxi je obvyklé, že spole enská smlouva obsahuje adu dalších ustanovení upravujících 

vnit ní organizaci spole nosti a postavení spole ník .  

Podstatnou zm nou v nové právní úprav  je možnost zm ny spole enské smlouvy jen se 

souhlasem všech, nikoliv v tšiny spole ník  (§ 99 odst. 1 ZOK). Toto pravidlo p edpokládá 

                                                 
 
5 Zákon . 513/1991 Sb., obchodní zákoník, § 78 odst. 1 
6 Zákon . 90/2012 Sb., o obchodních spole nostech a družstvech, § 98  



15 

stejné ru ení všech spole ník . Všeobecn  platí, že má-li být n komu uložena povinnost, nelze 

tak konat bez jeho souhlasu. 

Další zm nou je § 95 odst. 3 ZOK, který upravuje podmínky ú asti ve ve ejné obchodní 

spole nosti. „ Spole níkem nem že být ten, na jehož majetek byl v posledních 3 letech 

prohlášen konkurs, nebo byl návrh na zahájení insolven ního ízení zamítnut pro nedostatek 

majetku, anebo byl konkurs zrušen proto, že je jeho majetek zcela neposta ující; kdo tento 

zákaz poruší, se spole níkem nestane, i když spole nost vznikne.“7 Toto ustanovení nahrazuje 

§ 56 odst. 4 a § 76 odst. 2 ObchZ. 

1.3 Vkladová povinnost  

Vkladové povinnosti se podrobn ji v nuje všeobecné ustanovení obchodního zákoníku. 

U ve ejné obchodní spole nosti nastává výjime né postavení, nebo  spole nost není povinna 

vytvá et základní kapitál. Zákon nestanovuje ani povinnost spole ník  vložit do spole nosti 

n jaký vklad. Jestliže se spole níci ve ejné obchodní spole nosti dohodnou ve spole enské 

smlouv  na povinnosti vložit do spole nosti vklad, musí ve spole enské smlouv  dohodnout 

výši vkladu a dobu splatnosti. 

Obchodní zákoník rozlišuje mezi vklady pen žitými a nepen žitými. Pro nepen žité vklady 

jsou stanoveny n které podmínky, a to jak ve všeobecných ustanoveních (§ 59 odst. 2 – 8 

ObchZ), tak v rámci zákonné úpravy jednotlivých forem obchodních spole ností. Zákon 

vylu uje z vý tu nepen žitých vklad  vklady týkající se provedení práce nebo poskytnutí 

služeb, z ehož vyplývá, že p edm tem vkladu nejsou fyzické nebo duševní dovednosti 

a znalosti spole níka. 

Dle zákona . 90/2012 Sb. „vkladem je pen žní vyjád ení hodnoty p edm tu vkladu 

do základního kapitálu obchodní korporace.“8 Pojetí vkladu se v zásad  nezm nilo. Vkladem 

do obchodní korporace se rozumí pen žní vyjád ení hodnoty vkladu, p i emž p edm tem 

vkladu je ur itá v c, kterou se vkladatel zavazuje vložit do spole nosti za ú elem získání ú asti 

v ní. 

Zákon byl dopln n o § 16 odst. 1 ZOK, že spole ník nem že po dobu trvání spole nosti ani 

po jejím zániku požadovat vrácení splaceného vkladu. 

                                                 
 
7 Zákon . 90/2012 Sb., o obchodních spole nostech a družstvech, § 95 odst. 3 
8 Zákon . 90/2012 Sb., o obchodních spole nostech a družstvech, § 15 odst. 1 



16 

Má-li spole ník vkladovou povinnost, musí být spln na dle právní úpravy, p íp. dle 

spole enské smlouvy ve stanovené lh t . P i emž pen žité vklady se povinn  budou nadále 

splácet p es bankovní ú et. Všeobecná právní úprava zahrnuje § 17 odst. 3 ZOK, která 

stanovuje, že nepen žitým vkladem nesmí být práce nebo služby. Ovšem zvláštní úprava 

ve ejné obchodní spole nosti se nebrání tomu, aby v osobních spole nostech byla vkladová 

povinnost takto pln na (§ 103 odst. 1 ZOK). Vklad do obchodní spole nosti tak m že být 

i splácen provedením práce i poskytnutím služeb za p edpokladu, že tak výslovn  povoluje 

spole enská smlouva a navíc s tím souhlasí všichni spole níci. 

Vzhledem k dispozitivní vkladové povinnosti spole níka se zavádí možnost kadu ního 

ízení i u ve ejné obchodní spole nosti, avšak za p edpokladu, že tak výslovn  ur í spole enská 

smlouva. Výjimkou je situace, jsou-li ve spole nosti pouze dva spole níci. 

„Zákon se vyhýbá konstatování, zda pohledávka je p edm tem vkladu pen žitého i 

nepen žitého – a koliv doposud byla považována za p edm t vkladu nepen žitého, vývojem 

diskusí u Evropského soudu lze také dovozovat, že by se mohla spíše považovat za p edm t 

pen žitého vkladu – v cn  jde ostatn  v d sledku o peníze.“9 

1.4 Orgány ve ejné obchodní spole nosti 

Obchodní zákoník upravuje pouze jeden povinný orgán u ve ejné obchodní spole nosti, a to 

statutární orgán. Podle § 85 odst. 1 ObchZ jsou ze zákona všichni spole níci statutárním 

orgánem, pokud spole enská smlouva nestanoví jinak. V obchodním zákoníku, obdobn  jako 

v zákon  o obchodních korporacích, je upravena podmínka spln ní lenství obchodní 

korporace. 

Obchodní vedení spole nosti je t eba odlišit od jednání jménem spole nosti. Jednání 

jménem spole nosti p ísluší pouze statutárnímu orgánu a je realizováno ve vztahu ke t etím 

osobám. Obchodní vedení sm uje dovnit  spole nosti, jde o ízení spole nosti v etn  

rozhodování o podnikatelských zám rech. Toto rozdílné vnímání bylo v nové právní úprav  

sjednoceno do statutárního orgánu. 

Jiné než statutární orgány ve ejná obchodní spole nost povinn  nevytvá í. Pon vadž se 

jedná o osobní spole nost, spole níci se osobn  podílejí na innosti spole nosti a na jejím ízení. 

Má-li spole nost více spole ník  v postavení statutárních orgán , lze rovn ž stanovit, že 

                                                 
 
9 HAVEL, B. A KOL. Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou d vodovou zprávou. Ostrava: Sagit, 
2012. ISBN 978-80-7208-923-9, s. 38 



17 

v n kterých v cech jednají samostatn , zatímco v jiných spole n . V p ípad , že spole níci 

(resp. spole enská smlouva) pov í vedením spole nosti pouze jednoho nebo více spole ník , 

obchodní vedení se p i výkonu ídí rozhodnutím v tšiny spole ník . 

 Dle nové zákonné úpravy „nejvyšším orgánem v osobní spole nosti jsou všichni její 

spole níci.“10 Zvláštní ustanovení uvádí tuto dopl ující informaci: „Statutárním orgánem 

osobní spole nosti jsou všichni spole níci, kte í spl ují požadavky stanovené v § 46.“11 

Zákon není jediný právní p edpis, který upravuje práva a povinnosti statutárního orgánu 

obchodní korporace. Obdobn  n které povinnosti formuluje nap . insolven ní zákon nebo 

zákon o živnostenském podnikání. Povinnost statutárních orgán  oprávn ných jednat za 

spole nost s pé í ádného hospodá e je zachována, upravena je v ob anském zákoníku. 

Jakákoliv ujednání omezující odpov dnost za škodu zp sobenou p i výkonu funkce 

statutárního i obdobného orgánu jsou absolutn  neplatná. Nov  se zavádí pravidlo 

podnikatelského úsudku, které dává možnost jednajícímu orgánu, aby prokázal, že v rámci 

rozhodování jednal dle obvyklých pravidel v zájmu spole nosti, a tedy nenese povinnost 

k úhrad  p ípadné újmy (§ 52 odst. 1 ZOK). Dále se zavádí pravidlo o st etu zájmu – 

v návaznosti na odlišení toho, kdo jedná, a majetku, který je spravován. Pravidlo je dopln no 

informa ní povinností budoucího lena orgánu obchodní korporace ve vztahu k jeho 

insolven ní minulosti. Zákon však nezavádí výslovnou p ekážku ve výkonu funkce. Toto 

pravidlo umož uje nejvyššímu orgánu korporace u init preventivní zákrok na základ  

informa ní povinnosti. 

Právo kontroly spole ník , v etn  práva nahlížet do doklad  spole nosti, je zachováno, i pro 

spole níkovy zástupce, které zákon výslovn  neuvádí. Pro zjednodušení pravidel správy 

obchodních korporací bylo upušt no od rozd lení obchodního vedení a statutárního orgánu. 

Nov  se tedy tyto orgány spojují do statutárního orgánu, kterým je vždy spole ník, pokud 

spole enská smlouva nestanoví jinak. 

  

                                                 
 
10 Zákon . 90/2012 Sb., o obchodních spole nostech a družstvech, § 44 odst. 1 
11 Zákon . 90/2012 Sb., o obchodních spole nostech a družstvech, § 106 
 



18 

1.5 Zrušení a zánik ve ejné obchodní spole nosti 

Stejn  jako vznik obchodní spole nosti má i její zánik dv  etapy. V první etap  se spole nost 

zruší n kterým ze zp sob  stanovených v obchodním zákoníku v rámci obecné právní úpravy 

obchodních spole ností. Ve druhé etap  zaniká ke dni zápisu jejího výmazu do obchodního 

rejst íku (§ 68 odst. 1 ObchZ). Až do dne výmazu trvá obchodní spole nost jako právnická 

osoba a m že tedy vlastními úkony nabývat práv a povinností. 

Ve ejná obchodní spole nost m že být zrušena n kterým ze zp sob , který je upraven v § 68 

odst. 3 ObchZ, p íp. § 88 odst. 1 ObchZ a § 90 odst. 1 ObchZ. Ve všech p ípadech vypo tených 

v § 88 odst. 1 ObchZ je zrušení spole nosti zákonným d sledkem, který nem že být vylou en 

ani odchylnou úpravou spole enské smlouvy. Jestliže je ve ejná obchodní spole nost zrušena 

na základ  aplikace obecného § 68 odst. 3 ObchZ, nebo je zrušena soudem na základ  návrhu 

n kterého ze spole ník  (§ 90 odst. 1 ObchZ), vstupuje spole nost do likvidace dnem, k n muž 

byla zrušena. Pokud je však obchodní spole nost zrušena z n kterého d vodu vymezených 

v § 88 odst. 1 ObchZ, vstupuje spole nost do likvidace až po uplynutí lh ty, v níž se zbylí 

spole níci mohou rozhodovat o dalším trvání spole nosti, resp. až uplynutím lh ty t í m síc  

od zrušení spole nosti. Zmín ná právní úprava je obsažená v § 88 odst. 2 ObchZ a zmír uje 

pro n které p ípady zrušení spole nosti. 

Pokud je ve ejná obchodní spole nost tvo ena pouze dv ma spole níky, z nichž jeden podal 

ádnou výpov  spole enské smlouvy, nem že docházet k dalším zm nám spole enské 

smlouvy, resp. do spole nosti nem že být p ijímán další spole ník, ani nemohou být provád ny 

jiné zm ny spole enské smlouvy, dochází ke zrušení spole nosti. 

Dle nové právní úpravy m že být ve ejná obchodní spole nost zrušena n kterým ze 

zp sob , který je obecn  upraven § 93 ZOK nebo § 113 odst. 1 ZOK, p íp. § 115 odst. 1 ZOK. 

Dále se zavádí pro vyšší pot ebu kontroly likvidátora, že listiny a údaje, které likvidátor povinn  

na konci likvidace vyhotovuje, budou p edloženy nejvyššímu orgánu obchodní korporace. 

Jestliže je spole nost zrušena na základ  aplikace § 113 odst. 1, s výjimkou d vod  

uvedených v písmenech b) a h), mohou se ostatní spole níci dohodnout až do okamžiku 

p edložení kone né zprávy o pr b hu likvidace, že spole nost nadále trvá i bez spole níka, 

jehož se d vod zrušení týká. Musí být ale zm n na spole enská smlouva. 

  



19 

1.6 Shrnutí zm n právní úpravy u ve ejné obchodní spole nosti 

V kapitole 1 jsou zachyceny a popsány n které z odlišností mezi zákonem o obchodních 

korporacích a obchodním zákoníkem u ve ejné obchodní spole nosti. V této podkapitole budou 

shrnuty shora rozebrané zm ny a dále bude upozorn no na další zm ny, které nová právní 

úprava p ináší. 

Pr vodním jevem rekodifikace práva v R je zavád ní nových právních pojm , které 

ozna ují dosud známé a zavedené názvosloví. Ani v p ípad  zákona o obchodních 

spole nostech a družstvech tomu není jinak. Obchodní korporací se rozumí obchodní 

spole nosti a družstva. Zákon d lí obchodní spole nosti na osobní a kapitálové spole nosti, 

p i emž osobní spole nosti jsou ve ejná obchodní spole nost a komanditní spole nost. 

Kapitálové spole nosti zahrnují spole nost s ru ením omezeným a akciovou spole nost. Aby 

byl vý et úplný, je t eba uvést, že za obchodní spole nost jsou považovány také evropská 

spole nost a evropské hospodá ské zájmové sdružení. 

Zákon o obchodních korporacích neobsahuje komplexní právní úpravu obchodních 

spole ností. N které instituty jsou obsaženy v novém ob anském zákoníku (nap . obecná 

likvidace spole nosti nebo obecná úprava právnických osob), p itom se uplat ují také ve vztahu 

k obchodním spole nostem. V p ípad  ve ejné obchodní spole nosti je zákon benevolentn jší 

a umož uje velkou variabilitu p i nastavení vnit ního vedení spole nosti a jejího dalšího 

fungování. Jednou ze zm n je možnost založit spole nost nejen za ú elem podnikání, jako tomu 

bylo doposud, ale také za ú elem správy vlastního majetku (§ 2 odst. 1 ZOK). 

V zákon  o obchodních korporacích není výslovn  stanoveno, že spole ník ru í celým svým 

majetkem, ale pouze spole n  a nerozdíln . To, že ru í celým svým majetkem, vyplývá 

z podstaty solidárního ru ení, jak ho vymezuje nový ob anský zákoník (§ 95 odst. 1 ZOK). 

Významná zm na se týká zejména postavení spole níka ve ejné obchodní spole nosti, ten 

už nebude muset v p ípad , že nebude statutárním orgánem, spl ovat všeobecné podmínky 

provozování živnosti ani nebude povinen jednat s pé í ádného hospodá e. Tato povinnost se 

vztahuje pouze na statutární a jiné orgány obchodní spole nosti. 

Spole níci obchodních korporací podle sou asné právní úpravy musejí spl ovat požadavky 

§ 76 odst. 2. a § 56 odst. 4 ObchZ, tj. fyzická nebo právnická osoba m že být spole níkem 

s neomezeným ru ením pouze v jedné spole nosti a musí spl ovat všechny podmínky 

provozování živnosti podle zvláštního právního p edpisu. Nová úprava nahradila stávající 

p edpisy obecným ustanovením (§ 46 ZOK) a zvláštními ustanoveními pro jednotlivé formy 



20 

obchodních korporací. Ve ve ejné obchodní spole nosti musí spole ník spl ovat požadavky dle 

§ 95 odst. 3 ZOK, tj. na majetek spole níka nebyl v posledních t ech letech prohlášen konkurs, 

ani nebyl návrh na zahájení insolven ního ízení zamítnut pro nedostatek majetku, anebo nebyl 

zrušen konkurs proto, že jeho majetek je zcela nedosta ující. 

Nov  je upravena lh ta pro podání návrhu na zápis spole nosti do obchodního rejst íku. 

Nová právní úprava tuto lh tu stanovila na 6 m síc  (§ 9 odst. 1 ZOK). Není-li povinnými 

osobami podán návrh do této lh ty ode dne založení, platí, že zakladatelé od smlouvy 

odstoupili. Dle stávajícího obchodního zákoníku je tato lh ta 90 dn  (§ 62 odst. 1 ObchZ). 

Významnou úpravou je možnost zm ny spole enské smlouvy pouze se souhlasem všech 

spole ník , nikoliv v tšiny. Podstatou dané úpravy je p edpoklad stejného ru ení všech 

spole ník , proto není d vod toto pravidlo narušovat (§ 99 odst. 1 ZOK). 

S ohledem na dispozitivní vkladové povinnosti spole níka se nov  zavádí u ve ejné 

obchodní spole nosti možnost kadu ního ízení, avšak za p edpokladu, že je tak výslovn  

stanoveno ve spole enské smlouv  (§ 102 ZOK). 

Podstatnou zm nou oproti stávající úprav  je p edm t vkladu do osobní spole nosti, kde je 

umožn no splácet vklad také provedením práce nebo poskytováním i poskytnutím služby 

s tím, že ocen ní t chto prací nebo zp sob ocen ní musí být uveden ve spole enské smlouv , 

a všichni spole níci s tím souhlasí (§ 103 odst. 1 ZOK). 

Další novinkou je možnost nahradit spole níkovi výdaje vynaložené p i za izování 

záležitostí spole nosti, toto právo však musí spole ník uplatnit do 3 m síc  od okamžiku jejich 

vynaložení (§ 104 odst. 1). Rozhodným okamžikem pro uplatn ní tohoto práva i pro po átek 

výpo tu úrok  z prodlení je okamžik skute ného vynaložení náklad . 

Zákon nov  zavádí pojem obvyklý úrok, p i emž se nesjednává smluvní úrok, ale odkazuje 

se na b žný bankovní úrok poskytovaný p i úv rech. 

„Právo kontroly spole ník , v etn  práva nahlížet do doklad  spole nosti, je zachováno. 

Zákon však výslovn  neuvádí, že je možné zastoupení nap . advokátem nebo auditorem, jelikož 

toto plyne z obecné možnosti zastoupení podle ob anského práva.“12 (§ 107 ZOK) 

V návaznosti na jednotné chápání pravidel správy obchodních spole ností se opouští 

rozd lení obchodního vedení a statutárního orgánu (§ 81 a 85 ObchZ). Obé se tedy spojuje 

                                                 
 
12 HAVEL, B. A KOL. Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou d vodovou zprávou. Ostrava: Sagit, 
2012. ISBN 978-80-7208-923-9, s. 72. 



21 

do rukou statutárního orgánu, kterým jsou vždy všichni spole níci, nebo se uplat uje dohoda 

ve spole enské smlouv , tzn., že statutárním orgánem jsou pouze n kte í spole níci. Spole níci 

nov  musejí spl ovat požadavky obecného ustanovení § 46 ZOK. 

„Dispozitivní zákaz konkurence z stává zachován s tím, že jestliže spole níci o rozporu se 

zákazem konkurence v dob  založení nebo p istoupení nového spole níka nebo v dob  

existence spole nosti v d li a nevyjád ili nesouhlas, má se za to, že souhlas je dán. Toto ešení 

napom že chodu spole nosti tehdy, pokud spole ník m nevadí, že dochází k porušování 

zákazu konkurence. Je tak akceptován princip, že se spole níci starají v dom  a pe liv  o zájmy 

spole nosti a sami posoudí, co je a co není pro spole nost výhodné.“13 Na izující zákaz se jeví 

jako kontraproduktivní. 

Sou asný obchodní zákoník neobsahuje obecnou úpravu o d d ní podílu ve spole nosti. 

D d ní podílu se tak ídí zvláštními ustanoveními u jednotlivých forem obchodních 

spole ností, u ve ejné obchodní spole nosti § 91 ObchZ. Nový zákon o obchodních korporacích 

tuto problematiku eší odlišn . Ustanovení § 42 odst. 1 ZOK ur uje, že smrtí spole níka 

p echází jeho podíl na právního nástupce, ledaže spole enská smlouva p echod podílu omezí 

nebo zakáže. Zakázat nebo omezit však nelze p echod podílu v akciové spole nosti a bytovém 

družstvu. Ovšem ustanovení § 113 odst. 1 písm. c) ZOK stanovuje, že se ve ejná obchodní 

spole nost ruší smrtí spole níka, ledaže spole enská smlouva p ipouští d d ní podílu. 

Nacházíme zde tedy zjevný logický rozpor – podle § 42 odst. 1 ZOK se podíl automaticky d dí; 

§ 113 odst. 1 písm. c) ZOK však stanoví, že spole enská smlouva musí d d ní p ipustit. 

V zásad  lze dosp t ke dv ma možným ešením nastalého konfliktu: 

Ustanovení § 113 odst. 1 písm. c) ZOK se na ve ejnou obchodní spole nost nepoužije. Podíl 

se tedy ned dí, leda by spole enská smlouva výslovn  stanovila jinak. 

Pokud spole enská smlouva neobsahuje ohledn  d d ní podílu ni eho, uplatní se § 42 

odst. 1 ZOK a má se za to, že spole enská smlouva vlastn  d d ní p ipouští (neomezuje jej, ani 

jej nevylu uje). Podíl se tedy d dí.14  

                                                 
 
13 HAVEL, B. A KOL. Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou d vodovou zprávou. Ostrava: Sagit, 
2012. ISBN 978-80-7208-923-9, s. 73 
14 VRAJÍK, Michal. 91677. Dv  poznámky k d d ní podílu ve ve ejné obchodní spole nosti: Spole nost se ruší, 
pokud spole enská smlouva neobsahuje n co, co obsahovat nemusí. In: epravo.cz [online]. Praha: © epravo.cz, 
a.s., 2013, 21. 6. 2013 [cit. 2013-06-21]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/dve-poznamky-k-dedeni-
podilu-ve-verejne-obchodni-spolecnosti-91677.html 



22 

Bez novelizace i výkladové judikatury bude odpov  na tuto otázku po ur itou dobu 

nejasná. 

Dalším problematickým ustanovením je § 117 odst. 1, podle n jž je d dic podílu, který se 

nechce stát spole níkem, oprávn n svou ú ast ve spole nosti vypov d t, a to ve lh t  3 m síc  

ode dne, kdy se stal d dicem. Jedná se o prekluzivní lh tu, nebo  k pozd ji podané výpov di 

se nep ihlíží. Sou asná právní úprava váže po átek b hu t ím sí ní lh ty na „právní moc 

rozhodnutí soudu o d dictví“. Podle nové právní úpravy ale t ím sí ní lh ta b ží ode dne, kdy 

se d dic „stal d dicem“, což podle ustanovení nového ob anského zákoníku . 89/2012 Sb., 

§ 1479 je vykládáno tak, že d dické právo vzniká smrtí z stavitele. V praxi to tedy m že 

znamenat, že prekluzivní t ím sí ní lh ta uplyne d íve, než se d dic v bec dozví o tom, že se 

stal d dicem. V obdobn  nep íznivé situaci se octnou i komanditní spole nosti p i smrti 

komplementá e, a to díky ustanovení § 119 a § 127 odst. 1 písm. d).15 

 

                                                 
 
15 VRAJÍK, Michal. 91677. Dv  poznámky k d d ní podílu ve ve ejné obchodní spole nosti: Spole nost se ruší, 
pokud spole enská smlouva neobsahuje n co, co obsahovat nemusí. In: epravo.cz [online]. Praha: © epravo.cz, 
a.s., 2013, 21. 6. 2013 [cit. 2013-06-21]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/dve-poznamky-k-dedeni-
podilu-ve-verejne-obchodni-spolecnosti-91677.html 



23 

2 KOMANDITNÍ SPOLE NOST 

2.1 Obecná charakteristika 

Komanditní spole nost je upravena v ásti druhé, dílu t etího obchodního zákoníku 

v § 93 – 104. Obdobn  jako ve ejná obchodní spole nost, je i komanditní spole nost právnickou 

osobou a lze ji založit pouze spole enskou smlouvou a jen za ú elem podnikání (§ 56 odst. 1 

ObchZ). Z ustanovení § 93 odst. 1 ObchZ vyplývá, že každá komanditní spole nost musí mít 

nejmén  dva spole níky a tito dva spole níci musí být v jiném postavení. Jeden v postavení 

komplementá e a druhý v postavení komanditisty. Horní hranice po tu spole ník  v obou 

formách postavení není obchodním zákoníkem stanovena. Komanditista a komplementá  

nem že být v jedné komanditní spole nosti jedna a táž osoba. 

Komanditní spole nost je azena mezi osobní obchodní spole nosti a m žeme ji v obecné 

rovin  ozna it za spole nost ve ejn  obchodní s prvky spole nosti s ru ením omezeným. 

Dokladem uvedeného tvrzení obecn  charakterizující komanditní spole nost je § 93 odst. 4 

ObchZ, dle n hož není-li speciální úpravy, použijí se na komanditní spole nost p im en  

ustanovení o ve ejné obchodní spole nosti a na právní postavení komanditist  ustanovení 

o spole nosti s ru ením omezeným. Výhodou takového seskupení je možnost definovat odlišné 

právní postavení dvou skupin spole ník  – komplementá  a komanditist . P i emž 

komplementá i jsou spole níci, kte í se obvykle podílejí na výkonu podnikání komanditní 

spole nosti. Zatímco komanditisté jsou spole níci, kte í mají povinnost vložit do spole nosti 

ur itý vklad, ale obvykle se nepodílejí na ízení spole nosti, ani na podnikatelské aktivit  

spole nosti. Jejich p ínos pro komanditní spole nost spo ívá ve vytvo ení ekonomických 

a materiáln  technických podmínek pro podnikatelské aktivity obchodní spole nosti. 

Komplementá i a komanditisté ru í za závazky spole nosti solidárn . Ru ení komanditist  

je omezeno tím, jaká výše splacení jejich vkladu je zapsána do obchodního rejst íku. 

Komanditista tedy ru í za závazky spole nosti jen do okamžiku, kdy je do obchodního rejst íku 

zapsáno, že splatil celý sv j vklad. Komplementá i ru í za závazky spole nosti celým svým 

majetkem. V p ípad , že firma spole nosti obsahuje jméno komanditisty, ru í tento 

komanditista za závazky spole nosti stejn  jako komplementá , tedy celým svým majetkem 

(§ 95 ObchZ). 

V zákonu o obchodních korporacích je komanditní spole nost upravena v ásti první, t etí 

hlav  § 118 – 131. Komanditní spole nost je právnická osoba a je azena k osobním 



24 

spole nostem, ve které alespo  jeden ze spole ník  ru í za dluhy spole nosti neomezen  celým 

svým majetkem (komplementá ) a alespo  jeden ze spole ník  ru í omezen  do výše své 

komanditní sumy (komanditista). Z výše jmenovaného vyplývá, že komanditní spole nost, 

obdobn  jako v sou asné právní úprav , musí mít nejmén  dva spole níky, p i emž spole níci 

musí být v jiném postavení. Po celou dobu trvání spole nosti nesmí po et spole ník  klesnout 

pod dva. Nov  komanditní spole nost analogicky jako ve ejná obchodní spole nost m že být 

založena za ú elem podnikání nebo za ú elem správy vlastního majetku. 

Podstatou ru ení se postavení komanditisty zásadn  neliší od stávající úpravy, rozdíl je 

v definicích. Výše ru ení se tak nov  nebude odvíjet jen od výše splaceného vkladu, ale od výše 

komanditní sumy, tedy ástky v pen zích, kterou komanditista deklaroval a která bude zapsána 

do obchodního rejst íku a bude nezávislá na výši vkladu. P i emž lze íci, že komanditní suma 

je konkrétní ástka, která se stane zjevnou t etím osobám prost ednictvím obchodního rejst íku 

a do které konkrétní komanditista ru í za dluhy spole nosti. Komplementá  ru í za závazky 

spole nosti neomezen . Pokud je jméno komanditisty uvedeno ve firm , ru í za dluhy 

spole nosti jako komplementá , tj. neomezen , celým svým majetkem (§ 118 odst. 2 ZOK). 

Uvedená zm na rozsahu ru ení komanditisty nemá vliv na jeho právní postavení ve spole nosti. 

V nové právní úprav  § 119 ZOK je vylou ena obecná aplikace ustanovení o spole nosti 

s ru ením omezeným na právní postavení komanditisty. Namísto toho je upraveno, že neplyne-

li z ustanovení hlavy druhé tohoto zákona n co jiného, užijí se na komanditní spole nost 

p im en  ustanovení o ve ejné obchodní spole nosti. 

Taxativní vý et možných dodatk , které lze použít k ozna ení právní formy komanditní 

spole nosti, ve stávající i v nové právní úprav , je povoleno v podobách „komanditní 

spole nost“, p íp. zkratkou „kom. spol.“ nebo „k. s.“. Výb r mezi jednotlivými dodatky je v cí 

rozhodnutí zakladatel  spole nosti. Jakmile je však firma zapsána do obchodního rejst íku, 

musí spole nost používat vybranou formu dodatku v té podob , ve které je zapsána do 

obchodního rejst íku, aniž by mohla jednotlivé dodatky zam ovat. 

2.2 Založení a vznik komanditní spole nosti 

Obchodní zákoník rozd luje vznik obchodní spole nosti do dvou etap. V první etap  dochází 

k založení obchodní korporace, ve druhé etap  k jejímu vzniku jako právnické osoby, resp. 

jejího zápisu do obchodního rejst íku. V období mezi svým založením a vznikem obchodní 

spole nost nemá právní subjektivitu a nem že tedy nabývat práv a povinností. Komanditní 

spole nost se zakládá spole enskou smlouvou, která musí mít písemnou formu s ú edn  



25 

ov enými podpisy. U spole enské smlouvy komanditní spole nosti není vyžadována forma 

notá ského zápisu, dosta ující podmínkou je ú edn  ov ená pravost podpis  všech zakladatel  

(§ 63 ObchZ). 

Povinné obsahové náležitosti spole enské smlouvy jsou stanoveny § 94 ObchZ, stejn  jako 

u ve ejné obchodní spole nosti platí, že zákonný vý et obsažený ve zmi ovaném ustanovení je 

t eba chápat jako minimální požadavek, který p edpokládá podstatné rozší ení obsahu 

spole enské smlouvy v konkrétních praktických aplikacích. Pokud bude n která ze zákonem 

p edepsaných obligatorních náležitostí ve smlouv  chyb t, bude smlouva neplatná. Další 

p ípadné náležitosti spole enské smlouvy ur ují ve vzájemné dohod  budoucí spole níci.  

Komanditní spole nost vzniká zápisem do obchodního rejst íku. Návrh na zápis do 

obchodního rejst íku musí být podán do 90 dn  od založení spole nosti (§ 62 odst. 1 a § 96 

ObchZ) a musí být podepsán všemi spole níky, tj. komplementá i i komanditisty. 

V zákon  o obchodních korporacích je založení a vznik obchodní spole nosti stanoven 

pouze v nezbytné mí e, a to s ohledem na obecné formulace založení právnické osoby v novém 

ob anském zákoníku. Stejn  jako u stávající právní úpravy je zachováno povinné sepsání 

spole enské smlouvy (§ 8 odst. 1 ZOK), která je závazná pouze v písemné form  s ú edn  

ov enými podpisy (§ 6 odst. 1 ZOK). Obchodní korporace vzniká dnem zápisu spole nosti do 

obchodního rejst íku. I zde je platné všeobecné ustanovení § 9 odst. 1 ZOK, že návrh na zápis 

spole nosti do obchodního rejst íku musí být podán do 6 m síc  ode dne jejího založení. 

Povinný obsah spole enské smlouvy je stanoven § 98, §124 a § 129 odst. 1 ZOK. 

Obligatorní náležitostí spole enské smlouvy u komanditní spole nosti je jasné vymezení 

komanditní sumy, je-li ur ena. Drobná odlišnost oproti stávající právní úprav  je v rozší ení 

p edm tu podnikání o podnikání za ú elem správy vlastního majetku. V praxi je obvyklé využití 

ady dalších ustanovení upravující vnit ní organizaci spole nosti. 

D ležitou zm nou je možnost zm ny spole enské smlouvy jen se souhlasem všech, nikoliv 

v tšiny spole ník  (§ 99 odst. 1 ZOK). Dle stávající právní úpravy je možná zm na spole enské 

smlouvy se souhlasem v tšiny komplementá  spolu se souhlasem v tšiny komanditist , pokud 

je tak stanoveno ve spole enské smlouv  (§ 97 odst. 4 ObchZ). 

  



26 

2.3 Vkladová povinnost 

Podle § 97a ObchZ mají komanditisté vkladovou povinnost. Komplementá i vkladovou 

povinnost ze zákona nemají, mohou se však ke vkladu do spole nosti zavázat ve spole enské 

smlouv . Stane-li se tak, lze na postavení komplementá  p im en  vztáhnout § 80 ObchZ 

(splácení vklad ). 

Ustanovení § 97a ObchZ výslovn  ur uje, že komanditista je povinen splatit vklad ve výši 

a ve lh t  ur ené spole enskou smlouvou, bez zbyte ného odkladu po vzniku spole nosti, p . 

po vzniku své ú asti ve spole nosti. Zákon stanovuje minimální ástku vkladu na 5 000 K . 

Z výše uvedeného vyplývá, že komanditní spole nost povinn  vytvá í základní kapitál. 

Z p im eného použití právní úpravy postavení spole ník  spole nosti s ru ením omezeným 

pro komanditisty vyplývá, že každý komanditista m že mít pouze jeden vklad do základního 

kapitálu a jeden podíl ve spole nosti. Zvýší-li komanditista sv j vklad, zv tší se jeho podíl, jen 

za podmínek nezvýší-li ve stejném pom ru vklady ostatní komanditisté (§ 109 odst. 2 ObchZ).  

Zákon neukládá komanditist m povinnost splatit ást vkladu (pen žitého i nepen žitého) 

p ed zápisem spole nosti do obchodního rejst íku. Má-li komanditista poskytnout nepen žitý 

vklad, musí být ve spole enské smlouv  uveden p edm t nepen žitého vkladu a ástka, která 

se zapo ítává na vklad spole níka. 

Dle nové právní úpravy vkladová povinnost z stává zachována, avšak není stanovena 

nejnižší ástka, jak je tomu dnes. Komanditista splní vklad zp sobem a ve výši ur eným ve 

spole enské smlouv . Komplementá i nemají vkladovou povinnost stanovenu zákonem. 

Vkladová povinnost komanditist  je upravena v § 121 ZOK. Výše vkladu je dispozitivní, 

s od vodn ním, že ochrana v itel  komanditní spole nosti je zajišt na komanditní sumou, 

která je zapsána v obchodním rejst íku. Komanditní suma je konkrétní ástka, jejíž výši 

komanditista deklaroval, je nezávislá na výši vkladu a prost ednictvím obchodního rejst íku je 

zjevná t etím osobám. Do výše komanditní sumy ru í komanditista za dluhy spole nosti. 

U vkladové povinnosti se dále pln  použije obecné ustanovení o vkladu § 15 – 17 ZOK. V § 121 

odst. 2 ZOK se ruší ustanovení § 103 ZOK, ledaže by spole enská smlouva tuto záležitost ur ila 

jinak. Což znamená, že komanditistovi není dovoleno splnit svou vkladovou povinnost 

provedením nebo provád ním práce nebo poskytnutím nebo poskytováním služby, pokud 

spole enská smlouva toto neupraví jinak. 

Vkladová povinnost se vztahuje k vnit nímu chodu spole nosti, komanditní suma souvisí se 

vztahem spole nosti ke t etím osobám. Souvislost mezi komanditní sumou a výši vkladu, resp. 



27 

splácením vkladu je více analyzována ve shrnutí druhé kapitoly, kde je detailn ji 

charakterizována komanditní suma. 

Zákon byl dopln n o § 16 odst. 1 ZOK – spole ník nem že po dobu trvání spole nosti, ani 

po jejím zániku, požadovat vrácení splaceného vkladu. 

„Podíly komanditist  se ur ují podle pom ru jejich vkladu.“16 V této záležitosti není rozdílu 

mezi stávající a novou právní úpravou. Výše vkladu ur uje podíl ve spole nosti. 

2.4 Orgány komanditní spole nosti 

V p ípad  komanditní spole nosti obchodní zákoník stanovuje pouze jeden obligatorní 

orgán této spole nosti, a to orgán statutární. Dle §101 odst. 1 ObchZ jsou statutárním orgánem 

spole nosti všichni komplementá i, nestanoví-li spole enská smlouva jinak, kte í mohou jednat 

jménem spole nosti každý samostatn . Z tohoto ustanovení vyplývá, že komanditista nem že 

být statutárním orgánem komanditní spole nosti a nem že tedy jednat jménem spole nosti. 

Výjime n  tak m že konat pouze v p ípad , kdy k tomu byl oprávn n jako zmocn nec. 

Dle ustanovení § 97 odst. 1 ObchZ mají oprávn ní k obchodnímu vedení spole nosti pouze 

komplementá i. Respektive, není-li ve spole enské smlouv  dohodnuto n co jiného, 

k obchodnímu vedení spole nosti jsou oprávn ni všichni komplementá i ve stejném rozsahu. 

O ostatních záležitostech spole nosti rozhodují všichni spole níci, komanditisté 

i komplementá i. Je p itom pot eba rozlišovat t i druhy možných rozhodnutí. Rozhodování 

v rámci obchodního vedení spole nosti se ídí § 97 odst. 1 ObchZ (k vedení spole nosti jsou 

oprávn ni pouze komplementá i). Rozhodování o zm n  spole enské smlouvy je upraveno 

v § 97 odst. 4 ObchZ (ke zm n  spole enské smlouvy je zapot ebí souhlasu všech spole ník , 

není-li ve spole enské smlouv  upraveno jinak). A kone n  rozhodování o ostatních 

záležitostech spole nosti se ídí pravidly obsaženými v § 97 odst. 2 ObchZ (kdy rozhoduje 

v tšina hlas , pokud není ve spole enské smlouv  stanoveno jinak). 

Podmínky spln ní lenství obchodní korporace jsou shrnuty pro komplementá e v § 93 

odst. 2 a 3 ObchZ a ve všeobecných ustanoveních o obchodních spole nostech § 56 odst. 4 

ObchZ. Na právní postavení komanditist  se použijí p im en , dle § 93 odst. 4 ObchZ, 

ustanovení o spole nosti s ru ením omezeným. Dle Štenglové lze z ObchZ použít § 106 odst. 2 

od t etí v ty, § 108 odst. 2, § 109 odst. 2 a 3, § 113 odst. 1 první ást v ty druhé a v tu t etí 

                                                 
 
16 Zákon . 90/2012 Sb., o obchodních spole nostech a družstvech, §120 odst. 1 



28 

a odst. 2, § 114 odst. 3, § 115 (viz ale též § 97a), § 116 odst. 1 a odst. 2 v tu t etí, tvrtou 

a šestou, § 117 a § 149a (viz též komentá  k § 102).17  

Dle zákona o obchodních korporacích statutárním orgánem jsou i nadále pouze 

komplementá i, kte í spl ují požadavky obecného ustanovení v § 46 ZOK. Spole enská 

smlouva m že ur it, že statutárním orgánem obchodní spole nosti jsou všichni komplementá i, 

kte í spl ují požadavky v § 46 ZOK, nebo pouze n kte í z komplementá  (§ 125 odst. 1 ZOK). 

Rozhodování ve v cech, které nep ísluší statutárnímu orgánu, rozhodují všichni spole níci 

(komanditisté i komplementá i), není-li upraveno ve spole enské smlouv  jinak. 

Komplementá i a komanditisté hlasují zvláš  (§ 125 odst. 2 ZOK). 

Povinností statutárních a jiných orgán  oprávn ných jednat za spole nost s pé í ádného 

hospodá e je zachována. Nov  zavedené pravidlo podnikatelského úsudku umož uje, aby inný 

orgán prokázal, že rozhoduje náležit , informovan  a v zájmu spole nosti, nem že tedy nést 

veškerá rizika, která mohou v rámci podnikání nastat. 

Právní p edpisy v zákon  o obchodních korporacích týkající se práv a povinností 

statutárního orgánu obchodní spole nosti, nejsou komplexní. Další závazné formulace 

nalezneme v insolven ním zákon  nebo v zákon  o živnostenském podnikání. Obdobn  jako 

u ve ejné obchodní spole nosti platí, že jakákoliv ujednání omezující odpov dnost za škodu 

zp sobenou p i výkonu funkce statutárního i podobného orgánu jsou neplatná. 

2.5 Zrušení a zánik komanditní spole nosti 

Dle sou asné právní úpravy komanditní spole nost zaniká ke dni zápisu výmazu 

z obchodního rejst íku, tj. ke dni ur enému v návrhu na povolení zápisu. Návrh na povolení 

výmazu spole nosti do obchodního rejst íku podává její likvidátor. 

Existence dvojího druhu spole ník  v komanditní spole nosti se bezprost edn  projevuje 

i ve zvláštní úprav  zrušení a zániku spole nosti. § 102 ObchZ navazuje na ustanovení § 88, 

které upravuje n které d vody zrušení ve ejné obchodní spole nosti. Jednostranné ukon ení 

ú asti ve spole nosti jednostranným úkonem komanditisty je zakázáno. D sledná aplikace § 88 

ObchZ je ve vztahu na komanditisty nep im en  tvrdá. Pochybnosti vznikaly, pokud jde o vliv 

ukon ení ú asti komanditisty ve spole nosti na trvání spole nosti. Protože komanditista není 

                                                 
 
17 ŠTENGLOVÁ, I., PLÍVA, S., TOMSA, M. a kol. Obchodní zákoník: Komentá . 10., podstatn  rozší ené 
vydání. Praha: C. H. Beck, 2005. ISBN 80-7179-346-9. s. 326 
 



29 

zavázán k osobní ú asti na spole nosti, ani se jej nedotýká neomezené osobní ru ení, nemají 

tyto osobní prvky ú asti, pokud nastanou u komanditisty, vliv na trvání spole nosti. Tuto situaci 

eší § 102 ObchZ. Na komplementá e se aplikují d vody zrušení uvedené v § 88 ObchZ v plném 

rozsahu. 

Ustanovení § 104 odst. 1 ObchZ upravuje nárok všech spole ník , kte í p evzali ve 

spole enské smlouv  povinnost vložit do spole nosti vklad a splatit jej, na vrácení ástky ve 

výši vkladu. Je zde preferováno právo komanditist  na vyplacení ástky, jestliže komanditní 

spole nost nemá dostate ný majetek na její vyplacení všem spole ník m. Komanditisté, kte í 

jsou ze zákona zbaveni obchodního vedení spole nosti, mají totiž jen malou možnost ovlivnit 

hospoda ení spole nosti, a tedy i výši jejího majetku. 

Dle nové právní úpravy zrušení a zánik spole níka, pop . spole nosti je ešen ve zvláštní 

úprav  (§ 127 a § 128 ZOK), dále se uplat uje obecná úprava (§ 93 ZOK) a úprava ve ejné 

obchodní spole nosti (§ 113 – 115 ZOK). 

Obdobn  jako v obchodním zákoníku se i v zákonu o obchodních korporacích projevuje 

existence dvojího druhu spole ník . Právní úprava § 127 odst. 1 a 2 ZOK se vztahuje 

k právnímu postavení komanditisty, kde v odst. 1 jsou upraveny d vody, které zp sobují zánik 

ú asti komanditisty ve spole nosti, nikoliv však zánik spole nosti. K právnímu postavení 

komplementá e se vztahuje § 127 odst. 3 a zvláštní ustanovení o ve ejné obchodní spole nosti 

(§ 113 – 115 ZOK). Nov  se zavádí ustanovení § 16 ZOK, kdy spole ník nemá právo na vrácení 

p edm tu vkladu. 

2.6 Shrnutí zm n právní úpravy u komanditní spole nosti 

V této ásti práce jsou zrekapitulovány odlišnosti, které vyvstaly z komparace obchodního 

zákoníku a zákona o obchodních korporacích, a které autor uvedl v p edešlých podkapitolách. 

Navíc jsou zde uvedeny i zm ny i novinky, které nejsou výše popsané, ale autorovi jsou 

známy. 

Stejn  jako v p ípad  ve ejné obchodní spole nosti, i v tomto p ípad  zákon nov  ozna uje 

komanditní spole nost jako osobní spole nost s možností založení za ú elem podnikání a za 

ú elem správy vlastního majetku. Významná zm na se týká postavení spole níka, resp. 

komplementá e v komanditní spole nosti, který nebude muset, v p ípad , že nebude statutární 

orgán, spl ovat všeobecné podmínky provozování živnosti a nebude povinen jednat s pé í 

ádného hospodá e. 



30 

Za nejvýznamn jší novou právní úpravu u komanditní spole nosti m žeme považovat 

zavedení termínu komanditní suma (§ 129 – 131 ZOK), kterou lze popsat jako ástku, do jejíž 

výše ru í komanditisté za dluhy spole nosti. Tato suma musí být ur ena spole enskou 

smlouvou, musí být zapsána v obchodním rejst íku a nem že být nižší, než kolik iní vklad 

komanditisty. Dále zákon o obchodních korporacích ur uje, že komanditní suma se snižuje 

v rozsahu, ve kterém komanditista splnil svoji vkladovou povinnost. Vkladová povinnost je 

povinnost vztahující se k vnit nímu chodu spole nosti, komanditní suma souvisí se vztahem 

spole nosti ke t etím osobám. 

Výše ru ení komanditisty se tak nov  neodvíjí jen od nesplaceného vkladu, ale alternativn  

od výše komanditní sumy. Komanditní suma je konkrétní ástka, která se stane zjevnou pro 

t etí osobu prost ednictvím obchodního rejst íku a do jejíž výše konkrétní komanditista ru í za 

dluhy spole nosti. 

Je stanoveno, že komanditní suma, resp. ru ení, se zmenšuje o ástku, kterou komanditista 

splatil sv j vklad, p itom komanditní suma musí být ur ena minimáln  ve výši vkladu (§ 129 

odst. 1 ZOK). Obecn  to znamená, že pokud komanditista pln  splatil sv j vklad, který je roven 

komanditní sum , jeho ru ení za dluhy spole nosti zaniká. Je-li však komanditní suma vyšší 

než vklad, ru í i po splacení vkladu komanditista ve výši rozdílu mezi komanditní sumou 

a vkladem. To vše vede k vyšší ochran  v itel . Podle nové právní normy komanditista ru í 

za dluhy komanditní spole nost omezen , do výše komanditní sumy, komplementá  ru í za 

závazky spole nosti neomezen  celým svým majetkem. 

Nov  se m ní dosavadní formulace pramen  úpravy komanditisty, nap íšt  je vylou ena 

obecná aplikace ustanovení o spole nosti s ru ením omezeným na právní postavení 

komanditisty, namísto toho je stanoveno, že není-li konkrétní úpravy, užije se p im en  

ustanovení o ve ejné obchodní spole nosti (§ 119 ZOK). 

Náležitosti spole enské smlouvy se m ní o dodatek, že musí obsahovat jasné vymezení 

komanditní sumy, je-li ustanovena, ve spole enské smlouv  (§ 129 odst. 1 ZOK). Nov  je 

rozší en p edm t podnikání o podnikání za ú elem správy vlastního majetku (§ 2 ZOK). Zm na 

spole enské smlouvy je možná jen se souhlasem všech (§ 99 odst. 1 ZOK), oproti sou asné 

právní úprav  (§ 97 odst. 4 ObchZ). 

Dále je nov  stanoveno, že návrh na zápis spole nosti do obchodního rejst íku musí být 

podán do 6 m síc  ode dne jejího založení (§ 9 odst. 1 ZOK). V obchodním zákoníku je tato 

povinnost stanovena na 90 dn . 



31 

Vkladová povinnost z stává zachována, avšak není stanovena minimální ástka, výše 

vkladu je dispozitivní (§ 121 odst. 1 ZOK). V sou asnosti je minimální vklad 5 000 K . Dle 

nové právní úpravy je výše vkladové povinnosti ur ena ve spole enské smlouv . 

Komanditistovi není dovoleno vložit jako vklad provedení práce nebo poskytnutí služeb (§ 121 

odst. 2 ZOK). Tato úprava je odlišná od právní úpravy ve ejné obchodní spole nosti v ZOK. 

Vedení spole nosti je i nadále vyhrazeno pouze komplementá m s tím, že spole enská 

smlouva m že ur it, že statutárním orgánem spole nosti jsou jen n kte í z komplementá  

(§ 125 odst. 1 ZOK). Z dnešní úpravy není p evzata úprava jednání komanditisty (§ 101 odst. 2 

ObchZ), jednání komanditisty za spole nost tak bude jeho jednáním. 

Problematickým ustanovením pro komanditní spole nost se jeví § 119 a § 127 odst. 1 písm. 

d) ZOK, p i smrti komplementá e, podle n jž je d dic podílu, který se nechce stát spole níkem, 

oprávn n svou ú ast ve spole nosti vypov d t, a to ve lh t  3 m síc  ode dne, kdy se stal 

d dicem. Jedná se o prekluzivní lh tu. Sou asná právní úprava váže po átek b hu t ím sí ní 

lh ty na „právní moc rozhodnutí soudu o d dictví“. Podle nové právní úpravy ale t ím sí ní 

lh ta b ží ode dne, kdy se d dic „stal d dicem“, což podle ustanovení nového ob anského 

zákoníku . 89/2012 Sb., § 1479 je vykládáno tak, že d dické právo vzniká smrtí z stavitele. 

V praxi to tedy m že znamenat, že prekluzivní t ím sí ní lh ta uplyne d íve, než se d dic v bec 

dozví o tom, že se stal d dicem. 



32 

ZÁV R 

Za n kolik m síc  vstupuje v ú innost nový zákon o obchodních korporacích, který se 

dotkne každé obchodní spole nosti nebo družstva se sídlem v R. Jedná se o zcela nový zákon, 

s mén  i více významnými zm nami. Nový ob anský zákoník, jakož i zákon o obchodních 

korporacích jsou hlavními sou ástmi rekodifika ního procesu eského soukromého práva, 

v jejichž d sledku dojde k nahrazení stávajícího ob anského a obchodního zákoníku. Zákon 

následuje evropský trend liberalizace pravidel obchodních korporací a snaží se neomezovat 

podnikání, na druhé stran  ale klade d raz na ochranu zájm  v itel  a spot ebitel . 

Bakalá ská práce analyzuje obchodní zákoník (zákon . 513/1991 Sb.) a zákon o obchodních 

korporacích (zákon . 90/2012 Sb.), konkrétn  jeho ást vztahující se k osobním spole nostem, 

tj. k ve ejné obchodní spole nosti a ke komanditní spole nosti. Srovnáním t chto právních 

úprav vyvstaly rozdíly, i zm ny, které jsou shrnuty vždy v poslední podkapitole v nující se 

dané osobní spole nosti. Nejvýznamn jší zm ny z této problematiky si dovoluji nyní 

zrekapitulovat a zhodnotit. 

Dle mého názoru m žeme za nejvýznamn jší zm nu považovat snahu o v cné zeštíhlení 

zákona, protože úpravu v tšiny situací ešených doposud obchodním zákoníkem p evezme nyní 

nový ob anský zákoník (zákon . 89/2012 Sb.), nap . problematika hospodá ské sout že 

a nekalé sout že, ást obecných ustanovení o obchodních spole nostech, ustanovení upravující 

obchodní závazkové vztahy a další. Zákon o obchodních korporacích p ipouští možnost založit 

osobní spole nost nejen za ú elem podnikání, ale také za ú elem správy vlastního majetku, což 

možná povede k nár stu procentuálního podílu osobních spole ností na celkovém po tu 

obchodních korporací. Podstatnou zm nou u osobní spole nosti je možnost zm ny spole enské 

smlouvy pouze se souhlasem všech spole ník , nikoliv v tšiny. Tuto zm nu vnímám jako 

ochranu spole ník , kte í za závazky spole nosti ru í stejn , tj. celým svým majetkem. Další 

významnou zm nou u ve ejné obchodní spole nosti je možnost splácení vkladu provedením 

práce nebo poskytnutím služeb, to v p ípad , že se spole níci dohodnou na vkladové povinnosti. 

Díky tomu se tak mohou uplatnit fyzické a duševní dovednosti a znalosti spole níka. 

Nejvýznamn jší novou právní normou u komanditní spole nosti je zavedení termínu 

komanditní suma, kterou lze popsat jako ástku, do jejíž výše ru í komanditisté za dluhy 

spole nosti. Tato suma musí být ur ena spole enskou smlouvou, musí být zapsána 

v obchodním rejst íku. Komanditní suma nem že být nižší než vklad komanditisty. Výše ru ení 

komanditisty se tak nov  neodvíjí jen od nesplaceného vkladu, ale alternativn  od výše 



33 

komanditní sumy. Komanditní suma je konkrétní ástka, která se stane zjevnou pro t etí osobu 

prost ednictvím obchodního rejst íku a do jejíž výše konkrétní komanditista ru í za dluhy 

spole nosti. Vkladová povinnost z stává zachována, avšak není stanovena minimální ástka, 

výše vkladu je dispozitivní. Tyto úpravy vnímám jako pozitivní zm nu v problematice ru ení 

za závazky spole nosti v i t etím osobám, což umož uje vyšší ochranu v itel . 

Naopak jako nedostatek zákona o obchodních korporacích spat uji problematiku d d ní 

podílu. U ve ejné obchodní spole nosti dochází k rozporu mezi § 42 odst. 1 ZOK, kdy se podíl 

automaticky d dí a § 113 odst. 1 písm. c) ZOK, kdy spole enská smlouva musí d d ní p ipustit. 

V této situaci je pot ebná další novelizace i výkladová judikatura, aby se ujasnilo ešení této 

problematiky. Dalším otázkou, která v této problematice d d ní podílu vyvstává, je § 117 

odst. 1 ZOK v návaznosti na nový ob anský zákoník. Podle tohoto ustanovení je d dic podílu, 

který se nechce stát spole níkem, oprávn n svou ú ast ve spole nosti vypov d t, a to ve lh t  

3 m síc  ode dne, kdy se stal d dicem. Jedná se o prekluzivní lh tu. Podle nové právní úpravy 

ale t ím sí ní lh ta b ží ode dne, kdy se d dic „stal d dicem“, což podle ustanovení nového 

ob anského zákoníku . 89/2012 Sb., § 1479 je vykládáno tak, že d dické právo vzniká smrtí 

z stavitele. V praxi to tedy m že znamenat, že prekluzivní t ím sí ní lh ta uplyne d íve, než 

se d dic v bec dozví o tom, že se stal d dicem. V obdobn  nep íznivé situaci se octnou 

i komanditní spole nosti p i smrti komplementá e, a to díky ustanovení § 119 a § 127 odst. 1 

písm. d). 

Dovoluji si upozornit, že je d ležité znát praktický dopad nové právní úpravy na dosavadní 

obchodní spole nosti. V této souvislosti jsou významná p echodná ustanovení zákona 

o obchodních korporacích, zejména ustanovení § 775, podle n hož se tímto zákonem ídí práva 

a povinnosti vzniklé ode dne jeho ú innosti, a dále pak navazující ustanovení § 777 ZOK, které 

se blíže v nuje obsahu zakladatelských dokument  obchodních spole ností. V p ípad , že 

stávající dokumentace obchodní korporace (nap . spole enské smlouvy) bude v rozporu 

s t mito ustanoveními, je korporace povinna do 1. 7. 2014 dokumentaci novým ustanovením 

p izp sobit. Pokud spole nost toto nesplní ani v dodate né lh t  na výzvu soudu, m že 

v kone ném d sledku dojít ke zrušení obchodní korporace a k na ízení likvidace. Zákon 

o obchodních korporacích nabízí obchodním spole nostem také možnost pod ízení se tomuto 

zákonu jako celku, a to ve lh t  2 let od nabytí ú innosti zákona. 

Zákon o obchodních korporacích je v souladu s ústavním po ádkem eské republiky. Je 

slu itelný s mezinárodními smlouvami, kterými je eská republika vázána, a právními akty 

Evropských spole enství. Nep edpokládá se p ímý ani nep ímý finan ní dopad navrhované 



34 

právní úpravy na státní rozpo et ani na ostatní ve ejné rozpo ty a hospodá ské subjekty. Ze 

zákona nevyplývají žádné p ímé sociální dopady, ani dopady na rovnost muž  a žen. 



35 

POUŽITÁ LITERATURA 

[1] D vodová zpráva k návrhu zákona o obchodních korporacích. In: Parlament R: 

Poslanecká sn movna [online]. Praha, © 1995-2013, 2013 [cit. 2013-06-22]. Dostupné 

z: http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=363&CT1=0; 

[2] ELIÁŠ, K., POKORNÁ, J., DVO ÁK, T., Kurs obchodního práva: Obchodní 

spole nosti a družstva. 6. vydání. Praha: C. H. Beck, 2010. 503 s. ISBN 978-80-7400-

048-5. 

[3] HAVEL, B. a kol. Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou d vodovou zprávou 

a rejst íkem. Ostrava: Sagit, 2012. 287 s. ISBN 978-80-7208-923-9. 

[4] ŠTENGLOVÁ, I., PLÍVA, S., TOMSA, M. a kol. Obchodní zákoník: Komentá . 10., 

podstatn  rozší ené vydání. Praha: C. H. Beck, 2005. 1532 s. ISBN 80-7179-346-9. 

[5] ŠVARC, Z. a kol. Základy obchodního práva: 3. upravené vydání. Plze : Aleš en k, 

2011. 426 s. ISBN 978-80-7380-322-3. 

[6] VRAJÍK, M. 91677. Dv  poznámky k d d ní podílu ve ve ejné obchodní spole nosti: 

Spole nost se ruší, pokud spole enská smlouva neobsahuje n co, co obsahovat nemusí. 

In: epravo.cz [online]. Praha: © epravo.cz, a.s., 2013, 21. 6. 2013 [cit. 2013-06-21]. 

Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/dve-poznamky-k-dedeni-podilu-ve-

verejne-obchodni-spolecnosti-91677.html 

[7] Zákon . 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve zn ní pozd jších p edpis  

[8] Zákon . 90/2012 Sb., o obchodních spole nostech a družstvech (Zákon o obchodních 

korporacích) 

 

 


